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Informacja o zmianach metodycznych w statystyce monetarnej od danych za 
styczeń 2026 r. 

1. Począwszy od danych za styczeń 2026 r., Narodowy Bank Polski zmienia zasady pre-
zentacji funduszy przepływowych (FP)1 w statystyce monetarnej.  

FP prezentowane były dotychczas łącznie z danymi Banku Gospodarstwa Krajowego 
(BGK) w sektorze pozostałych monetarnych instytucji finansowych (MIF)2. Od danych za 
styczeń 2026 r. dane FP nie są już częścią tego sektora i zostały przeklasyfikowane do sek-
tora instytucji rządowych i samorządowych. 

Zmiana metodyczna ma na celu uspójnienie sposobu prezentowania danych dotyczących 
FP w różnych statystykach makroekonomicznych poprzez dostosowanie ich klasyfikacji 
sektorowej do zasad Europejskiego Systemu Rachunków Narodowych i Regionalnych 
(ESA2010). Istotną przyczyną jej wdrożenia jest również konieczność analizy transakcji 
sektora pozostałych MIF z wyłączeniem bilansu FP. Rosnąca dynamicznie w ostatnich la-
tach wartość należności i zobowiązań FP obsługiwanych przez BGK i prezentowanych w 
przekazywanej do NBP sprawozdawczości tego banku zaburza analizę aktywności pol-
skiego sektora pozostałych MIF w gospodarce. 

Oszacowane wartości sum bilansowych FP i pozostałych monetarnych instytucji finanso-
wych (MIF) z wyłączeniem FP w latach 2017-2025 zaprezentowano na poniższym wykre-
sie. 

 
1 Fundusze Przepływowe utworzone, powierzone lub przekazane Bankowi Gospodarstwa Krajowego na podstawie 
odrębnych ustaw np. Fundusz Przeciwdziałania COVID-19, Fundusz Wsparcia Sił zbrojnych, Krajowy Fundusz Dro-
gowy. Na koniec czerwca 2025 r. działało 19 FP, a ich łączna suma bilansowa wyniosła 409 mld zł (źródło: BGK). 
2 Na sektor monetarnych instytucji finansowych (MIF) składają się Narodowy Bank Polski oraz pozostałe monetarne 
instytucje finansowe. Do pozostałych MIF zaliczane są obecnie banki (z wyjątkiem banku centralnego) oraz spółdziel-
cze kasy oszczędnościowo-kredytowe. Populacja MIF została określona i może być zidentyfikowana na podstawie 
listy MIF zamieszczonej w serwisie informacyjnym NBP. 
 

https://nbp.pl/statystyka-i-sprawozdawczosc/sprawozdawczosc/lista-mif/
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Wpływ przeklasyfikowania FP z sektora pozostałych MIF do podsektora instytucji rządo-
wych szczebla centralnego, należącego do sektora instytucji rządowych i samorządowych, 
jest uwidoczniony w następujących zestawieniach statystyki monetarnej prezentowanych 
na stronie internetowej NBP w sekcji Statystyka monetarna i finansowa: 

• Podaż pieniądza M3 i czynniki jego kreacji; 
• Pieniądz rezerwowy i czynniki jego kreacji; 
• Bilans Narodowego Banku Polskiego (ujęcie monetarne); 
• Bilans zagregowany pozostałych monetarnych instytucji finansowych; 
• Bilans skonsolidowany monetarnych instytucji finansowych; 
• Należności i zobowiązania monetarnych instytucji finansowych i banków. 

Przeklasyfikowanie FP wpłynie wyłącznie na wartość czynników kreacji pieniądza, nato-
miast jest neutralne dla wartości podaży pieniądza M3. W pozycjach bilansowych MIF 
zmiana ma istotny wpływ na wartość należności i zobowiązań w relacji z sektorem insty-
tucji rządowych szczebla centralnego, pasywów zagranicznych, emisji dłużnych papie-
rów wartościowych oraz pozostałych aktywów. Szeregi czasowe nie zostały skorygowane 
wstecz. 

https://nbp.pl/statystyka-i-sprawozdawczosc/statystyka-monetarna-i-finansowa/
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Szacunkowy wpływ przeklasyfikowania FP na miesięczne zmiany wybranych kategorii 
zagregowanego bilansu pozostałych MIF w styczniu 2026 r. zaprezentowano w poniższej 
tabeli.  

Tabela: Wybrane pozycje bilansu pozostałych monetarnych instytucji finansowych  

 

2. Ponadto, w zestawieniu Podaż pieniądza M3 i czynniki jego kreacji został zmodyfiko-
wany sposób wyliczania danych dla transakcji w kategorii aktywa zagraniczne netto. Sze-
regi transakcji zostały skorygowane wstecz do czerwca 2017 r. 

https://nbp.pl/statystyka-i-sprawozdawczosc/statystyka-monetarna-i-finansowa/podaz-pieniadza-m3-i-czynniki-jego-kreacji/

